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1 ÚVOD

V bakalářské práci na téma Historie stavby Národního divadla od slavnostního

položení základního kamene po znovuotevření v roce 1883 se pokusím seznámit čtenáře

s dějinami této významné stavby. Námět jsem si zvolila na základě mého zájmu

o kulturu a divadlo. Národní divadlo považuji za jednu z nejvýznamnějších českých

kulturních památek a chtěla jsem se dozvědět více o okolnosti jeho vzniku a soustředění

tehdejších umělců podílejících se na vytvoření této budovy tak významné pro český

národ.

Hlavním cílem mé práce je zmapovat průběh výstavby Národního divadla

v Praze od položení základního kamene po znovuotevření a porovnat tvář budovy

při prvním a druhém otevření. Národní divadlo je samo o sobě obsáhlé téma. Proto jsem

se rozhodla zaměřit především na historii jeho stavby. Ve své práci se nejprve pokusím

stručně a přehledně shrnout dobu, která předcházela jeho vzniku. Následně se budu

zabývat Národním divadlem, jeho výstavbou, výzdobou, požárem a rekonstrukcí.

Aby práce byla dostatečně přehledná, rozdělila jsem ji na dvě základní části.

V první bych chtěla stručně představit přehled historických okolností, které vedly

k myšlence postavit si vlastní české divadlo. V této části rovněž popíšu cestu, jež vedla

k položení základního kamene. Domnívám se, že je pro dané téma nezbytné znát

historické souvislosti, neboť cesta k Národnímu divadlu nebyla snadná. Ve druhé

kapitole se věnuji jeho samotné historii. Tuto kapitolu ještě rozčlením na jedenáct

menších podkapitol. V první z nich se zmíním o slavnosti položení základního kamene.

Další dvě podkapitoly jsou věnovány výstavbě a výzdobě, na které se podílela řada

významných umělců. Čtvrtá podkapitola zachycuje významnou událost a to první

otevření Národního divadla a s ním spojené přípravy. Následující dvě podkapitoly

pojednávají o požáru, jenž nečekaně zachvátil budovu Národního divadla, jeho šetření

a přípravy na obnovu. V dalších třech podkapitolách se zabývám rekonstrukcí, výzdobě

po požáru a druhém otevření. V předposlední podkapitole popisuji interiér budovy.

V závěrečné podkapitole pojednávám o úpravě, změnách a rozšíření divadla po jeho

druhém a konečném otevření.

Při tvorbě bakalářské práce vycházím převážně ze sekundární odborné literatury.

Mezi hlavní zdroje, které mi poskytly nejvíce informací, patří ,,Národní divadlo:

Historie a současnost budovy“ od trojice autorek Zdeňky Benešové, Taťány Součkové
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a Dany Flídrové, ,,Národní divadlo v Praze: Dějiny jeho i stavba dokončená“

od Františka Adolfa Šuberta, ,,Historie stavby Národního divadla“ od Jaroslava

Pacovského, ,,Národní divadlo a jeho výtvarníci“ od Antonína Matějčka a ,,Chrám

znovuzrození: O budovatelích a budově Národního divadla“ od Františka Žákavce.

Poslední dvě zmíněné knihy podrobně pojednávají o stavbě a výzdobě Národního

divadla.
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2 DOBA, KTERÁ PŘEDCHÁZELA VZNIKU NÁRODNÍHO

DIVADLA

2.1 Stav před národním obrozením

17. století představovalo pro české dějiny období temna. Po bitvě na Bílé hoře,

která se odehrála roku 1620 a skončila porážkou stavovského vojska, se moci opět

zmocnili Habsburkové.
1
Roku 1627 vydal Ferdinand II. Obnovené zřízení zemské,

jímž upevnil pozici Habsburského rodu, uznal jen katolické náboženství a zrovnoprávnil

němčinu jako úřední jazyk.
2

18. století patřilo mezi poslední, které spadalo do raného novověku a značilo

vyvrcholení změn politických, hospodářských, vědeckých a kulturních. Měnil se systém

společnosti, filosofický a vědecký obraz přírody.
3
Ve druhé polovině 18. století

docházelo ke germanizaci, kdy spisovný český jazyk postupně vytlačovala

a nahrazovala němčina. Němčina se stala jazykem filosofie a vědy. Český jazyk byl

omezen jen na náboženskou a vzdělávací literaturu u nižších společenských vrstev.
4

2.2 České národní obrození

V době největšího útlaku českého státu, kdy mnozí věřili v zánik českého

národa, se objevily první známky touhy o povznesení českého jazyka a národa. Budoucí

změny spočívaly v přeměnách hospodářského i společenského systému. Jednalo se

zejména o záchranu českého spisovného jazyka, rozvoj kultury a vědy. Germanizace

tedy byla hlavní příčinou obrozenecké aktivity.
5

2.2.1 První etapa (1770-1805)

První fáze národního obrození se vyznačovala obranami českého jazyka,

které byly projevem obrozenecké aktivity. Jeden z prvních, kdo se snažil český jazyk

pozvednout obranným způsobem, byl protireformační kněz a historik Bohuslav Balbín.
6

1
KOČÍ, Josef. České národní obrození, str. 67.

2
KLÍMA, Arnošt. Rok 1848 v Čechách, str. 5.

3
VONDRA, Roman. České země v letech 1705-1792: Rok absolutismu, osvícenství, paruk a třírohých

klobouků, str. 11.
4
PETRÁŇ, Josef a spol. Počátky českého národního obrození: Společnost a kultura v 70. až 19. letech 18.

století, str. 233-237.
5
KOČÍ, Josef. České národní obrození, str. 145-147.

6
PETRÁŇ, Josef a spol. Počátky českého národního obrození: Společnost a kultura v 70. až 19. letech 18.

století, str. 237.
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Mezi nejdůležitější postavy první etapy národního obrození patřil Josef

Dobrovský. K jeho důležitým dílům patří Německo – český slovník.
7
Za prvního

novodobého českého slavistu byl považován Václav Fortunát Durych. K oblasti

dějepisectví se řadili Gelasius Dobner a František Pelcl.
8

Důležitou úlohu v rozvoji národního obrození představovalo divadlo.
9
V první

polovině 18. století postrádala Praha stálé divadlo s nepřetržitým provozem a divadelní

společností. Po zániku prvního soukromého divadla, vzniklo v roce 1743 divadlo

v Kotcích. Hrály se v něm převážně německé hry a opery. První české představení

Kníže Honzík se odehrálo v roce 1771. V divadle v Kotcích se hrálo do roku 1783, kdy

bylo založeno Hraběcí Nosticovo divadlo. V něm se zpočátku hrálo také německy, ale

později se začaly hrát i české hry, které se staly velmi oblíbenými.
10

Překlady vytvořil

Václav Thám, který byl významnou postavou dějin českého obrozeneckého divadla.
11

Po úspěchu českých her začali čeští vlastenci usilovat o postavení samostatného

českého divadla. Po svolení od císaře Josefa II. započali se stavbou divadla Bouda,

později nazývaného Vlastenecké divadlo. I v tomto divadle se ale hrály kromě českých

her i německé. V roce 1789 musela být budova stržena kvůli chátrajícímu stavu.
12

Poté

se hrálo v bývalém klášteře U Hybernů v Hybernské ulici a od roku 1802

v Raymanském domě na Malé Straně.
13

2.2.2 Druhá etapa (1805-1830)

Druhá fáze národního obrození se nesla v duchu klasicismu. V literatuře se

klasicismus snažil překonat středověké tradice.
14

Mezi nejvýznamnější nositele tohoto

obrozeneckého programu patřila jungmannovská generace, která se snažila český jazyk

pozvednout na vyšší úroveň.
15

Hlavním představitelem druhé fáze národního obrození byl Josef Jungmann.

Jeho hlavní dílo pěti svazkový česko-německý slovník výrazně obohatilo slovní zásobu

7
MUKAŘOVSKÝ, Jan. Dějiny české literatury II.: Literatura národního obrození, str. 99-107.

8
KOČÍ, Josef. České národní obrození, str. 94-100.

9
BENEŠOVÁ, Zdeňka a spol. Národní divadlo: Historie a současnost budovy, str. 89.

10
ŠUBERT, František Adolf. Národní divadlo v Praze: Dějiny jeho i stavba dokončená, str. 7-8.

11
KOČÍ, Josef. České národní obrození, str. 165.

12
ŠUBERT, František Adolf. Národní divadlo v Praze: Dějiny jeho i stavba dokončená, str. 8.

13
ŠNEJDAR, Josef. Národní divadlo, str. 17.

14
TUREČEK, Dalibor. Česká literatura národního obrození, str. 35.

15
VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literárních směrů a skupin, str. 198.
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českého jazyka. Jan Kollár, stejně jako Pavel Josef Šafařík, usiloval o koncepci

slovanské vzájemnosti.
16


[…]


Zet. Nová výtvarná díla byla dále umístěna do prostoru bufetu 2. balkonu a 1. galerie.
242

Mezi hlavní budovou Národního divadla a novostavbou se nachází socha Jaro od Josefa

Malejovského.
243

Na rekonstrukci a budování novostavby se podíleli ti nejlepší

pracovníci, ať už dělníci, montéři, technici, dodavatelé stavby či technologií,

projektanti, různé organizace, stavitelé. Všichni tito pracovníci byli zapsáni
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do ,,Zlaté knihy“, uložené v Národním divadle.
244

Po ukončení rekonstrukce

následovalo slavnostní otevření 18. listopadu 1883 Smetanovou Libuší.
245

Novou scénu

Národního divadla zahájilo 20. listopadu 1983 představení Strakonický dudák od Josefa

Kajetána Tyla.
246

V současnosti se Národní divadlo skládá ze čtyř souborů – Opery, Činohry,

Baletu a Laterny Magiky. Umělecké správě divadla náleží kromě Národního divadla

ještě další čtyři scény – Stavovské divadlo, Státní opera, Nová scéna a Divadlo

Kolowrat.
247

,,Národním divadlem byl předjímán vznik celospolečenského vlastnictví naší

doby. V oblasti kultury bylo od 60. let minulého století chápáno spontánně jako symbol

znovuzrození národa a jeho tvořivých sil, jako naše nejvýznamnější umělecká instituce.

Toto pojetí zůstává dosud střeženo a chráněno.“
248
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4 ZÁVĚR

Jak jsem již uvedla v úvodu, cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat průběh

výstavby Národního divadla od položení základního kamene a porovnat tvář budovy při

prvním a druhém otevření. Tento ,,Chrám dramatického umění“ je úzce spjatý

s národním obrozením. Stal se symbolem českého vlasteneckého smýšlení a pocitu

národní sounáležitosti. O jeho výstavbu usiloval český národ vlastní silou a pomocí

dlouhých třináct let. I přes jisté neshody ve Sboru pro zřízení Národního divadla,

politické souboje a nedostatek finančních prostředků se podařilo stavbu dokončit.

Národní divadlo je ve značné míře dílem architekta Josefa Zítka. Tomu se

podařilo zasadit budovu do stísněného, nepravidelného prostoru a vystavět ji

v ušlechtilém a vznešeném neorenesančním slohu. Tomuto slohovému pojetí odpovídá

řád a jednotnost stavby, střídmost výzdoby, harmonie oblouků a vznešená profilace

říms. Po požáru se Zítkův nástupce, architekt Josef Schulz, snažil zachovat Zítkův

architektonický styl a skloubit jak připojené Prozatimní divadlo, tak i nově vzniklý

objekt v jeden harmonický celek. Značnou pozornost věnoval protipožárnímu

zabezpečení. Provedl rovněž mnoho změn v rámci dynamického rozvoje moderní doby.

Pozdější rekonstrukce budovy je dílem architekta Zdeňka Vávry. Ten musel divadlo

uzpůsobit modernímu divadelnímu provozu a nové technice.

Umělci, podílející se na vnější i vnitřní výzdobě, se od sebe lišili svým

uměleckým vyznáním a nazíráním. Jedni se snažili zobrazovat různé výjevy

z mýtických dob české historie, alegorické postavy a postavy bájných hrdinů. Autoři

chtěli působit na duši a city, vzbudit hrdost, vášeň na český národ. Čerpali např.

z Rukopisů, které byly podnětem ke vzniku mnoha hodnotných děl na výzdobě

Národního divadla. Druzí usilovali o zachycení skutečnosti.

Práce mi přinesla přehled, jak o historických okolnostech této významné stavby,

tak o samotné historii Národního divadla, jeho výstavbě a výzdobě. Mimo jiné jsem

zjistila, že významný malíř Václav Brožík, jenž se podílel na výzdobě pánského salonu,

pochází z mého blízkého okolí. Stavba Národního divadla znamenala výrazný mezník

v kultuře českého národa a toto divadlo stále představuje jednu z nejvýznamnějších

kulturních institucí v České republice.
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6 RESUMÉ

The main purpose of this dissertation was to chart the progress of the

construction of The National Theatre in Prague since the laying of the foundation stone

to the reopening and to compare the face of the building at the first and second opening.

I divided the dissertation into two basic parts. The first part provides an

overview of the historical circumstances which led to the idea of building its own Czech

theatre. In this part I also describe the way which led to the laying of the foundation

stone of The National Theatre. The second part deals with The National Theatre itself. I

divided this part into eleven subchapters. In the first one I mention the celebration of the

laying of the foundation stone. The other two subchapters pay attention to the

construction and the decoration of the theatre. The fourth subchapter depicts a

significant event, that is the first opening of The National Theatre and the preparations

relating to it. Following two subchapters deal with the fire, its investigation and the

preparations for the renewal of the theatre. In the next three subchapters I apply my

mind to the reconstruction of the theatre, the decoration after the fire and its second

opening. In the last but one subchapter I describe the interior of The National Theatre.

In the final subchapter I deal with the adjustment of The National Theatre after its

second and final opening.

The National Theatre became the symbol of the Czech patriotism and

strengthened the sense of the national belonging. The construction of The National

Theatre signified a turning point in the culture of the Czech nation and this theatre still

represents one of the most significant cultural institutions in the Czech Republic.
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7 PŘÍLOHY

1. Slavnost položení základního kamene Národního divadla

2. Národní divadlo, rok 1881 před požárem

3. Národní divadlo, rok 1898

4. Národní divadlo – pohled ze Střeleckého ostrova

5. Hlavní průčelí Národního divadla

6. Fotografie – Triga

7. Pohled na jeviště Národního divadla

8. Hlediště Národního divadla

9. Opona Františka Ženíška

10. Opona Vojtěcha Hynaise

11. Hlavní foyer Národního divadla
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