ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

0
Fakulta filozofická
katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Práci předložil(a): Andrea Dobšíčková

Název práce: Historie stavby Národního divadla od položení základního kamene po znovuotevření v roce 1883

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce hodlá mapovat průběh výstavby Národního divadla v Praze, uvádí také záměr „porovnat tvář budovy při prvním a druhém otevření“. Svůj cíl naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka předložené bakalářské práce v úvodu poukazuje na význam stavby Národního divadla pro dějiny české kultury a její kultivovaná kompilace, která sleduje jednotlivé fáze výstavby Národního divadla, skutečně podává plastický obraz o osobnostech a historických okolnostech, spjatých s myšlenkou českého národního divadla a její realizací. Kladně hodnotím, že autorka pracuje s širokým okruhem sekundární literatury a prokazuje obeznamenost s odborným stylem psaní. Za méně šťastné považuji, že podává přehled o dosti probádaném tématu a nepokouší se v něm najít problém nebo otázku, která by si žádala řešení. Celkově převažuje pozitivní dojem, je zřejmá pečlivost, věcnost a orientace v dostupné české literatuře k vyčtenému tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti práce jsou vesměs v pořádku, i zde je zřejmá autorčina pečlivost. Občas se v textu vyskytne neobratná formulace či stylistická chyba (20: *jejich obrazy se stačily včas vynést*, 23: *zhotovil by obnovu divadla*, 38: *vášeň na český národ* aj.), gramatická chyba (9: *vstoupili nové osobnosti*) nebo je patrná chybějící korektura textu (1: *...se zabývám rekonstrukcí, výzdobě po požáru a...*). Autorka se také dopustila několika drobných chyb ve jménech umělců či názvech děl (7: *Lessingova Emile Galloti, Iffandova hra, Die Lyrantem...*). Ale četnost uvedených nedostatků není vysoká. Jediný výtka k formální úpravě celého textu se týká nahodilého střídání celých a zkrácených jmen ve výčtech umělců a osobností národního obrození (srv. např. s. 32-33). Text vcelku vhodně doplňují obrazové přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce je kultivovanou kompilací. Je z ní patrné autorčino nasazení, péle a snaha představit téma detailně a v širších historických a kulturních souvislostech. Ve vztahu k bakalářskému stupni studia se domnívám, že takový výkon je možno hodnotit známkou výborně – při odpovídající obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. K záměru porovnat tvář budovy při prvním a druhém otevření Národního divadla se v závěrečné rekapitulaci tématu vracíte jen letmo. Připomeňte tři změny (podle Vašeho soudu nejvýznamnější), které byly v architektuře či výzdobě interiérů Národního divadla provedeny po požáru v r. 1881, a jejich důvody.
2. Narazila jste na nějaké dílčí téma, které v sekundární literatuře není popsáno dostatečně anebo je pojednáváno rozdílně? Zasloužilo by si něco, čemu jste věnovala pozornost, dalšího probádání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 24.5.2014

Podpis: *Blažena*